ДОГОВОР № ______
безвозмездного пользования имуществом
г. Санкт-Петербург

                          «01»  мая  2024 г.

Региональная общественная организация «Спортивный коллектив яхтсменов Санкт-Петербургского Речного яхт-клуба», именуемая в дальнейшем РОО «СК яхтсменов СПб РЯК», в лице Директора Бриллиантова Никиты Святославовича, действующего на основании Устава с одной стороны и ______________________________________________________________

Капитан яхты __________________________________________________
- яхтенная квалификация - ________________________, № удостоверения ________________________________
проживающий по адресу: ______________________________________________________________________________
- паспорт серии _______ № ____________, выданный ____________________________________________________
именуемый в дальнейшем "Пользователь", действующий от своего имени, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Стороны договорились, что РОО «СК яхтсменов СПб РЯК» передает Пользователю во временное безвозмездное пользование Имущество, согласно приложению № 1 ___________________, класс ____________________, бортовой № ___________________ для решения следующих спортивных и тренировочных задач:
- участие в соревнованиях по парусному спорту;
- учебно-тренировочные выходы и плавания;
- подготовка квалифицированных яхтсменов (подготовка новичков, яхтенных рулевых, шкиперов, капитанов), а также ознакомительные плавания со студентами и молодежью;
- дальние спортивные плавания, выполняемые по плану спортивной работы РОО «СК яхтсменов СПб РЯК»;
- участие в парусных фестивалях, регатах, соревнованиях и т.д., в том числе коммерческих, проводимых РОО «СК яхтсменов СПб РЯК» в рамках договорных отношений с другими организациями и физическими лицами.

2. Обязанности сторон

2.1.
РОО «СК яхтсменов СПб РЯК» обязан:

2.1.1. Назначить по заявлению Пользователя командный состав яхты на текущий календарный год.
2.1.2. Передать Пользователю, в момент подписания настоящего договора имущество согласно Акту приема-передачи имущества (Приложение 1), который является неотъемлемой частью настоящего договора. Передача осуществляется на территории земельного участка по адресу Петровская коса, д.9.
2.1.3. Организовать размещение яхты на территории. Организовать подключения к электропитанию для производства ремонтных и подготовительных работ. Организовать предоставление помещения (рундука) и/или места для контейнера для хранения имущества, переданного по договору. Место для хранения контейнера: Площадка №_______________, место №__________________, рундук _______________________ в Холодном эллинге.
2.1.4. На условиях, указанных в настоящем Договоре, организовать транспортировку и спуск яхты в начале навигации и ее подъем по окончании спортивного сезона, а также перед соревнованиями, являющимися основными для экипажей крейсерских яхт РОО «СК яхтсменов СПб РЯК» согласно утверждённому календарному плану.
2.2.
Пользователь обязан:

2.2.1. Использовать полученное по договору имущество в соответствии с целями, предусмотренными п. 1.1. настоящего договора.
2.2.2. Содержать имущество, переданное по настоящему договору в надлежащем технически исправном состоянии, включая проведение плановых, текущих и косметических ремонтов, а также нести эксплуатационные расходы, при необходимости осуществлять отделимые улучшения имущества без согласования с РОО «СК яхтсменов СПб РЯК».
2.2.3. Не производить капитальный ремонт имущества без письменного решения администрации РОО «СК яхтсменов СПб РЯК». При возникновении необходимости проведения капитального ремонта Яхты, предоставить администрации РОО «СК яхтсменов СПб РЯК» перечень видов работ на согласование.
2.2.4.
Нести расходы по содержанию вверенного ему имущества РОО «СК яхтсменов СПб РЯК», а также расходы, связанные с его эксплуатацией, в том числе, расходы, возникшие в результате исполнения пп. 2.1.3 - 2.1.4.
2.2.5.
Обеспечить имущественную сохранность и комплектность полученного в пользование
имущества.
2.2.6.
Застраховать свою ответственность перед третьими лицами в течение 14 календарных дней с момента заключения настоящего Договора, предоставив копию полиса в РОО «СК яхтсменов СПб РЯК».
2.2.7. Соблюдать Устав РОО «СК яхтсменов СПб РЯК».
2.2.8. Предоставлять ежегодно в срок до 30 ноября в Совет капитанов РОО «СК яхтсменов СПб РЯК»:

2.2.8.1. заявление на командование с актуальным списком помощников;
2.2.8.2. отчет о прошедшей навигации;
2.2.8.3. план на предстоящую навигацию, с указанием необходимых ремонтных работ;

2.2.8.4. список экипажа яхты.
2.2.9. Предоставить и согласовать с РОО «СК яхтсменов СПб РЯК» план походов и участия в соревнованиях на текущий сезон.
2.2.10. Иметь действующие права на управление яхтой, выданные ГИМС или иные документы согласно действующего законодательства.
2.2.11. Соблюдать район плавания Яхты: территориальные воды Российской Федерации (внутренние водные пути РФ, акватории портов РФ) без права выхода за границы Российской Федерации.
2.2.12. Посредством подписания настоящего Договора Пользователь подтверждает, что он ознакомлен и согласен с Постановлением правительства РФ от 08.02.2022 № 132, Приказом Министерства транспорта РФ № 38 от 19.12.2016. Пользователь обязуется обеспечить полное соблюдение указанных нормативных документов.
3. Платежи и расчеты

3.1. Имущество для целей, указанных в п.1.1., предоставляется Пользователю во
временное безвозмездное пользование.
4. Срок действия договора

4.1. Настоящий Договор действует с «01» марта 2024 г. по «31» марта 2025г.
4.2. Если Пользователь продолжает пользоваться Имуществом после истечения срока Договора при отсутствии возражений со стороны РОО «СК яхтсменов СПб РЯК», Договор считается возобновленным на тех же условиях на неопределенный срок.
4.3. Договор прекращает действие в случаях:

4.3.1.  утраты или порчи имущества по вине Пользователя, ненадлежащего содержания имущества, переданного в пользование (степень виновности Пользователя определяется комиссией, назначаемой приказом директора РОО «СК яхтсменов СПб РЯК»)

4.3.2. Подачи заявления на командование с приложениями за пределами срока, установленного для подачи заявления на командование.
5. Ответственность сторон и санкции

5.1. РОО «СК яхтсменов СПб РЯК» несет ответственность за исполнение данного договора по своим обязательствам.
5.2. Пользователь несет ответственность за сохранность полученного от РОО «СК яхтсменов СПб РЯК» в пользование имущества. При утрате или порче имущества, в том числе и на территории яхт-клуба, степень виновности Пользователя и РОО «СК яхтсменов СПб РЯК» определяется комиссией, назначаемой приказом директора РОО «СК яхтсменов СПб РЯК».
5.2.1.
В случае, если по вине Пользователя произошло повреждение и (или)
разукомплектование полученного в пользование имущества, Пользователь осуществляет ремонтные
работы и комплектацию имущества за свой счет, кроме случаев естественного износа имущества или действия форс мажорных обстоятельств, включая утрату или порчу имущества на
соревнованиях.
5.2.2.
В случае если используемой яхтой причинен вред третьим лицам, Пользователь несет ответственность в соответствии с правилами главы 59 части 2 ГК РФ. Если вред причинен во время соревнований - ответственность наступает с учетом требований и положений парусных соревнований, действующих на территории России.

6. Досрочное расторжение договора

6.1.
Настоящий договор может быть досрочно расторгнут по соглашению сторон.
6.2.
Настоящий договор подлежит расторжению в любое время в одностороннем внесудебном порядке РОО «СК яхтсменов СПб РЯК» в следующих случаях:
- при неоднократном (более двух различных нарушений) неисполнении Пользователем взятых на себя обязательств по настоящему договору;
- в случае непредоставления документов, указанных в п.2.2.6

- при нарушении обязательств, предусмотренных п.2.2.10

- при нарушении обязательств, предусмотренных п.2.2.11.
- если Пользователь умышленно или по неосторожности ухудшает состояние взятого в пользование имущества;
- если Пользователь, в том числе и имеющие право самостоятельного выхода члены экипажа, без согласия РОО «СК яхтсменов СПб РЯК» использовал имущество в коммерческих целях, т.е. извлек доход в любой форме, за исключением спонсорских (партнерских) вложений в рамках участия в официальных парусных соревнованиях, утвержденных Санкт-Петербургским Парусным Союзом.
6.3. При расторжении настоящего Договора РОО «СК яхтсменов СПб РЯК» имеет право закрепить иного капитана за Имуществом, переданным Пользователю по настоящему Договору.

6.4. При досрочном расторжении настоящего Договора по основаниям, указанным в п.6.2. настоящего Договора, РОО «СК яхтсменов СПб РЯК» уведомляет Пользователя о его прекращении/расторжении и назначает на командование иного капитана.
7. Особые условия

7.1.
Пользователь не имеет права сдавать имущество в субаренду.
7.2. Посредством подписания настоящего Договора Пользователь дает согласие РОО «СК яхтсменов СПб РЯК» осуществлять аудио-, фото- и видеосъемку спортивных мероприятий, связанных с предметом настоящего Договора, массовых и праздничных мероприятий с использованием материалов в коммерческих и некоммерческих целях, в том числе право на использование аудио-, фото- и видео-материалов для размещения в социальных сетях и сети Интернет.

7.3. Пользователь вправе предоставить РОО «СК яхтсменов СПб РЯК» аудио-, фото- и видео-материалы, снятые самостоятельно (лично) для использования в целях, указанных в п.7.2. При этом, стороны договорились, что в момент передачи указанных в настоящем пункте материалов, Пользователь передает РОО «СК яхтсменов СПб РЯК» безвозмездно все авторские права на срок 50 лет.
8. Форс-мажорные обстоятельства

8.1. Форс-мажорными обстоятельствами признаются стихийные бедствия (наводнение, пожар, землетрясение, шторм, цунами и т.п.), вызванные неуправляемыми и непреодолимыми силами, воздействия которых невозможно было избежать.
Форс-мажорными обстоятельствами также признаются обстоятельства, связанные или вытекающие из изменений законодательства Российской Федерации, связанные с Указами, Постановлениями и Распоряжениями властей всех уровней, с военными действиями, забастовками и прочими подобными ситуациями.
Обстоятельства признаются таковыми по взаимному согласию сторон или при отсутствии договоренности, по решению суда.
8.2.
Ни одна из сторон настоящего договора не будет нести ответственности за полное или частичное   неисполнение условий настоящего договора, если таковое неисполнение явилось следствием форс-мажорных обстоятельств.

9. Порядок разрешения споров

9.1. Все вопросы, возникающие между сторонами, решаются путем переговоров Пользователя с РОО «СК яхтсменов СПб РЯК».
Если стороны не достигли взаимоприемлемого решения указанным выше способом, спор разрешается в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Прочие условия

10.1. Настоящий договор заключен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.
              10.2. Посредством подписания настоящего Договора Пользователь дает согласие РОО «СК яхтсменов СПб РЯК» на обработку его персональных данных, содержащихся в настоящем Договоре.
10.3. Настоящий договор включает в себя следующие приложения:
Приложение №1 Акт приема-передачи судна;
Приложение №2 Копия удостоверения на право управления Яхтой;
Приложение №3 Нормативные документы, относящиеся к предмету настоящего Договора.
11. Реквизиты сторон

	Региональная общественная организация «Спортивный коллектив яхтсменов Санкт-Петербургского Речного яхт-клуба»

Юридический адрес:

ИНН

ОГРН

р/сч

в банке
к/сч 30101810445250000360
Директор _________________/ Н.С.Бриллиантов/

	 Пользователь

____________________________________________________________________________________________
Паспорт _______________________________________
Выдан ________________________________________

______________________________________________

__________, код подразделения ___________________

Адрес регистрации: _____________________________

______________________________________________

Тел. __________________________________

_______________________ /______________________/